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به ساعت ها نگاه کنید، تا 10 
دقیقه دیگر ،یک کودک یمنی 

جان می دهد

زندگی  زیر
خمپاره و بمـب

در بسته خبری بخوانید
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 در داستان
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کسـری کریمی طـار | دسـتیابی به یـک تفنگ قدرتمند و سـهمگین در یک بازی شـوتر که با اسـتفاده از آن بتوان دشـمنان 
را در کسـری از ثانیـه نابـود کـرد، تجربـه ای دلنشـین اسـت. ولـی می دانیـد از آن بهتر چیسـت؟ وجـود یک دوسـت که او 
هـم درکنار شـما بـا این تفنگ سـهمگین به جـان دشـمنان بیفتد. جذابیـت بازی هـای چندنفره و کـوآپ، بر هیـچ گیمری 
پوشـیده نیسـت. چه درکنار دوسـتان و با اسـتفاده از سیسـتم و چه با اسـتفاده از شـبکه اینترنت و بازی با گیمرها در گوشه 
و کنـار جهـان. بـازی چندنفـره یکـی از بهترین تجربه هـای گیمینگ اسـت. با این حـال صرف اینکـه یک بـازی دارای بخش 
چندنفـره باشـد، نمی تـوان آن را دلیـل بـر جذابیت و عالی بـودن آن دانسـت. چه بسـیار بازی هایـی که برای خالـی نبودن 
عریضـه و جـذب مخاطـب، بدون هیـچ دلیل خاصی بخـش چندنفـره را به بازی خـود می افزایند. بـر همین اسـاس اکنون بر 
آن شـدیم کـه بـه معرفـی بازی هایـی بپردازیم کـه ورود به بخـش چندنفـره آن ها به همراه دوسـتان مسـاوی اسـت با عدم 
توانایـی در خامـوش کـردن دسـتگاه؛ عـدم توانایـی ای که گاهـی به بیـرون پرت شـدن کنسـول و کامپیوتر از پنجـره خانه 

توسـط بزرگان خانواده ختم شـده اسـت!

03
هشت خوان 2

پلتفرم)فضای اجرای بازی( : اندروید
سازنده: استودیو آوید

»هشـت خوان«، اولین بـازی کارتی ایرانی اسـت که 
شـما در آن بـا یک رقیـب آنلاین مبـارزه می کنید. 
در این بازی شـما به همراه شـخصیت های اساطیری 
ایرانـی به نبرد بـا حریفـان خواهید پرداخـت و در 
گـذر از »هشـت خوان« بـا پهلوانـان نامـی ایـران 
همـراه خواهیـد شـد. در ایـن بـازی بیـش از 250 
شـخصیت و کارت منحصـر به فـرد بـا ویژگی های 
جذاب در اختیار شماسـت تا بتوانید اسـتراتژی های 
متنوعـی را در بـازی پیـاده کنید. آرش به دسـتور 
شـما در هر نوبت تمام لشکریان دشـمن را تیرباران 
می کنـد. اژدر با فرمان شـما سـرزمین دشـمن را به 
آتـش می کشـد و شـخصیت های دیگر هـم همگی 

به فرمان شـما هسـتند.

02
غیرقابل تصور )قسمت دوم(

پلتفرم )فضای اجرای بازی(: اندروید 
Devlog :سازنده

ایـن بـازی داسـتان نویسـنده ای اسـت کـه به دلیل 
اتفاق هـای گذشـته، عذاب وجدان دارد و فشـار کاری 
شـغلش باعث شـده تا به بیماری روان پریشـی دچار 
شـود. کـوروش کابوس هـای وحشـتناکی می بینـد 
کـه ترکیبـی از فضـای داسـتان های نوشته شـده و 
شـخصیت های زندگی اش در گذشته اسـت. کوروش 
به دنبـال این اسـت کـه روان پریشـی خـود را درمان 
کند و از سـرزنش شـخصیت  های گذشته که معتقدند 
کـوروش به آن هـا خیانت کـرده، خلاص شـود. البته 
تمـام این ها به تصمیم گیری های شـما بسـتگی دارد 

که سرنوشـت کـوروش را رقـم می زند.

01
پازلک 

سازنده: توسعه نرم افزار پردیس
پلتفرم)فضای اجرای بازی(: اندروید

»پازلـک« یـک بـازی کامـلًا ایرانـی اسـت کـه 
سـرگرم کننده  بـازی  از  هـم  می توانیـد  آن  در 
لـذت بـرده و هـم دانسـتنی های فراوانـی را یـاد 
بگیریـد؛ دانسـتنی هایی مثل مکان هـای مختلف 
تاریخـی، فرهنگـی و گردشـگری در تمـام نقـاط 
ایـران. می توانیـد بـا ایـن امـکان ایرانـی آشـنا 
و  آموزنـده  سـرگرم کننده،  محیـط  از  و  شـوید 
کامـلًا ایرانـی آن در طول بـازی لـذت ببرید. این 
بـازی بـا هدف ترویـج فرهنـگ غنی مـا ایرانیان 
و آشـنایی بیشـتر با زبان شیرین فارسـی و برای 
شـناخت مناطق سـرزمینمان سـاخته شده است. 
سـازندگان سـعی کرده اند رابـط کاربری بـازی به 

فرهنـگ ایرانـی وفادار باشـد. 

دروازه ای به سوی لذت
Portal2

پلتفرم )فضای اجرای بازی(:
پلی استیشن3، ایکس باكس360 ، كامپیوترهای شخصی

هیچ کس نمی تواند در کیفیت »پورتال2« شکی به دل خود راه دهد، با این حال 
انتخاب آن به عنوان بهترین بازی چندنفره ممکن است باعث تعجب برخی از 
گیمرها شود. برخلاف قسمت اول که شخصیت اصلی آن یک انسان بود که باید 
با استفاده از ساخت دروازه های مختلف، از آزمایشگاه فرار می کرد، در قسمت 
  )P-Body(بادی دوم با دو روبات دوست داشتنی به نام اطلس)Atlas(  و پی-
آشنا می شویم. این دو روبات باید به گشت وگذار در مناطقی از آزمایشگاه بپردازند 
که برای نمونه های انسانی بسیار خطرناک است. حل معماهای مختلف بازی با 
استفاده از ایجاد پورتال ، بسیار جذاب و چالش برانگیز است، با این حال چیزی که 
به جذابیت آن می افزاید، حضور یک دوست درکنار شماست تا در حل معماها به 
کمکتان بیاید. تجربه چندنفره پورتال2 به تمامی افرادی که این بازی را انجام داده اند 
یا هنوز به آن دست نزده اند، توصیه می شود. علاوه بر همکاری با یکدیگر برای حل 
معماها و کشف اسرار این مرکز تحقیقاتی، می توانید به بازی و شوخی با یکدیگر در 
این محیط بپردازید. بیشتر از سه سال از عرضه این عنوان می گذرد و یافتن دو بازیکن 
که هیچ کدام با بازی و معماهای آن آشنا نباشند، چندان ساده نیست، با این حال به 
برکت تیم بی نظیر طراحی نقشه در استودیو ولو )Valve(،  هرازچندگاهی نقشه های 
جدید در دسترس گیمرها قرار می گیرد؛ گیمرهایی که برای تجربه معماهای جدید 

در دنیای پورتال، لحظه شماری می کنند.

1

دیابلوتر از دیابلو
 Torchlight 2

پلتفرم)فضای اجرای بازی(: كامپیوترهای شخصی

توسط  که    )Torchlight2(»2لایت »تورچ  نقش آفرینی  اکشن-  بازی 
استودیو رونیک)Runic(  ساخته شده، حال و هوایی همانند بازی »دیابلو« 
)Diablo( دارد. دوربین آن ایزومتریک است و تمرکز زیادی بر استفاده از 
تسلیحات کلاسیک و جادو دارد. شاید بیراه نباشد اگر بگوییم »تورچ لایت« 
سیاهچال های  در  گذار  و  گشت  است.  دیابلوتر  هم  »دیابلو«  خود  از  حتی 
موجود در بازی بسیار لذت بخش و چالش برانگیز است. اگر درکنار دوستان 
به انجام این بازی بپردازید، درجه سختی بازی به جای اینکه عذاب آور باشد، 
بیشتر موجب جذابیت آن  می شود. برخلاف دیابلو که در آن بیش از چهارنفر 
نمی توانند به صورت چند نفره به بازی بپردازند، در »تورچ لایت« تا شش گیمر  
می توانند درکنار هم به بازی و نابود کردن موجودات اهریمنی بپردازند. شاید 
بگویید شش نفر عدد زیادی است و ممکن است به همه اعضای تیم به صورت 
عادلانه طلا و اسلحه نرسد. باید بگویم در بازی ای که طلا مانند فواره از بدن 
منفجر شده هیولاها بیرون می ریزد، تعداد زیاد بازیکنان چندان ایجاد مشکل 

نمی کند.

3

تلفیق شمشیر و جادو
Total War: Warhammer

پلتفرم)فضای اجرای بازی(: كامپیوترهای شخصی

بسیاری از افراد تصور می کنند بازی های چندنفره 
تنها در عناوین شوتر و ورزشی خلاصه می شوند، اما 
این طور نیست و بخش چندنفره برخی از بازی های 
استراتژی از چنان عمق و جذابیتی برخوردار ند که 
فرصتی  آن ها  درمقابل  اکشن  بازی های  از  بسیاری 
برای عرض اندام نخواهند داشت. قسمت آخر سری 
دست  همین  از  یکی   )Total war( »توتال وار« 

بازی هاست.
و  تاریخ  مسیر  این سری  که  است  اولین بار  این 
نبردهای کشورهای بزرگی همچون روم، ژاپن، فرانسه 
و انگلیس را به گوشه ای نهاده و ترجیح داده داستانی فانتزی را انتخاب کند. استودیو کریتیو 
اسمبلی)Creative Assembly(  با ساخت »توتال وار: روم2« نشان داد که استاد 

تلفیق دو سبک استراتژی همزمان و نوبتی است. 
»وارهمر«  سری  نقش آفرینی  و  فانتزی  المان های  از  استفاده  و  بازی  این  با  حال 
)Warhammer(  این استودیو به زیبایی هرچه تمام تر موفق در به به تصویر کشیدن نبرد 
انسان ها با نژاد اورک ها، دورف ها و خون آشام ها شده است.گیمرها در این بازی علاوه بر بخش 
مبارزات چندنفره، بخش داستانی را نیز می توانند به همراه دوستان خود انجام داده و یک بار برای 

همیشه اورک ها و دشمنان نژاد انسان را سرجای خود بنشانند.

2

بررسی بهترین بازی های چندنفره موجود در بازار
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         روی خط  هشـت      
  

سیناپرس

عطری که شما را می ترساند

معمـولاً آژیرهـای خطـر، مـا را از حـوادث باخبـر می کننـد و بـه مـا هشـدار می دهنـد که ممکن اسـت خطـری ما را 
تهدیـد کنـد و بایـد مواظـب باشـیم. فکـرش را بکنیـد از ایـن به بعـد عطر به جـای آژیـر شـما را از خطـر آگاه کند. در 
خبرهـا آمـده اسـت یـک شـرکت تحقیقاتی به تازگـی عطری سـاخته که بـه افراد هشـدار می دهد تـا خـود را دربرابر 

تهدیـدات آنلاین محافظـت کنند. 

ایسنا

آرایشگری خیرانه

جوان هـای بامـرام یـزدی تـوی ایـن روزهای آخر سـال دسـت به کار شـده اند و بـا راه انداختن یـک گروه به نـام »مهر 
روسـتا« دسـت بـه ابتکارهـای دوست داشـتنی زده اند؛ مثـلًا به روسـتاهای اطراف شهرشـان رفته و مجانی سـالمندان 

روسـتا را اصـلاح کـرده و بـرای سـال نو، آن ها را شـیک و مجلسـی و تـرگل و ورگل می کنند.

ایسنا

مینی بوس اردو خاکستر شد

بازهـم یـک خبـر بـد دربـاره سـرویس مـدارس داریـم.  مینی بـوس سـرویس دانش آمـوزان شـهر هشـتبندی دچـار 
آتش سـوزی شـد. ایـن مینی بـوس کـه دانش آمـوزان ایـن شـهر را بـه اردو می بـرد، در راه آتـش گرفـت و چـون هیچ 
مدل وسـیله ایمنی نداشـت، رسـماً در آتش سـوخت و خاکسـتر شـد. البته شـکر خدا دانش آموزان نجات پیدا کرده 

و همگـی حالشـان خوب اسـت. 

ایسنا

کلاه قرمزی حاشیه دار می شود

کلاه قرمـزی و گـروه دوسـتانش به اندازه سـلبریتی های هالیوودی حاشـیه و ماجـرا دارند. همین چنـدروز پیش بود که 
خبرهـای خوشـی دربـاره حضـور آن هـا در برنامه هـای نـوروزی تلویزیون شـنیده بودیم، اما درسـت چنـدروز مانده به 
شـروع سـال نـو، تهیه کننـده ایـن برنامه اعلام کرد که سـاخت مجموعـه کلاه قرمزی متوقف شـده اسـت. تهیه کننده 

عـدم حمایـت مالـی تلویزیون از ایـن مجموعه را دلیل تعطیلـی این پـروژه اعلام کرد. 

پانا

بوی عیدی و اسکناس های تانخورده

یک خبـر خـوش بـرای علاقه منـدان پروپـا قـرص اسـکناس های نو عیـدی داریـم. با نزدیک شـدن بـه روزهـای پایانی 
سـال، اسـکناس های نـو و تـا نخـورده در کشـور توزیع شـدند. معطل چی هسـتید؟ بجنبید بابـا و بابابزرگ هـا را خبر 

کنیـد تـا سـری به بانـک محل بزننـد و اسـکناس نو دریافـت کنند.
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سـازمان  ملـل متحـد هشـدار داد کـه جهان در آسـتانه یـک بحران 
انسـانی قرار گرفته اسـت.

فاجعه ای که رخ خواهد داد
آنچـه امـروز دنیـا در حال تجربه آن اسـت، تجربه تلخی اسـت 
که  در 27سـال گذشـته بی  سـابقه بوده است. شـاید فیلم های 

آخرالزمانـی را دیـده باشـید که در آن دنیا به یـک ویرانه تبدیل 
شـده اسـت و دیگـر خبـری از امیـد، روشـنایی و لبخند نیسـت. 

خانه هـا همـه بـه ویرانـه تبدیل شـده اند و صدای خنده هیـچ کودکی 
بـه گـوش نمی رسـد. در حال حاضـر مـردم کشـورهایی ماننـد یمن 

به شـکل غیـر قابل بـاوری روزگارشـان شـبیه آن فیلم هـا شـده 
اسـت. سـازمان ملل متحد با اعلام این وضعیت دشـوار هشـدار 
داد کـه دنیا در آسـتانه یک فاجعه انسـانی قرار گرفته اسـت و 
تـا بیشـتر از ایـن دیر نشـده، بایـد فکری بـه حال اوضـاع دنیا 

و کودکانـش کرد.

قحطی و گرسنگی بیداد می کند
جنگ همیشـه بلای تلخی اسـت که قربانیانش تنها سـربازانی نیسـتند 

کـه در میـدان جنـگ جان خـود را از دسـت می دهند. با این همه بـلای تلخ تر از 
جنگ، درگیری هایی هسـتند که به شـهرها و خانه ها کشیده می شوند. قربانیان 
این جـور درگیری هـا بیـش از هرکسـی، کودکان هسـتند؛ کودکانی که شـب با 
خیـال راحـت درکنار مادرشـان به خـواب می روند، اما صبح با صـدای خمپاره از 
خواب بیدار می شـوند. شـاید این قضاوت بی  رحمانه باشـد، اما سرنوشت کسانی 
کـه بـا خمپاره هـا از بین می روند و دیگر صبح روز بعـد را نمی بینند، انگار بهتر از 
دوستانشـان اسـت که زنده مانده و محکوم به ادامه حیات در ویرانه ها هسـتند. 
همیـن حـالا که مـا روزهای خـوش آخـر سـال را می گذرانیـم، 20 میلیون نفر 
در کشـورهای یمـن، سـومالی، سـودان جنوبـی و نیجریـه با خطر گرسـنگی و 
قحطـی روبه رو هسـتند. این کشـورها سال هاسـت که هرکدام به شـکلی درگیر 
جنگ و مصیبت های آن هسـتند. یونیسـف نیز پیشـتر اعـلام کرده بـود که در 
سـال )2017(، حـدود یک میلیـون و 400 هـزار کـودک با خطر مـرگ به خاطر 
گرسـنگی روبـه رو هسـتند. ایـن یعنی اگـر این 400هـزار کـودک و نوجـوان از 
گلوله هـا و خمپاره هـا جان سـالم به در ببرند، گرسـنگی سـلاح مرگبـار دیگری 

اسـت که در کمینشـان نشسته است.

امیدی که از دست می رود
نمی دانـم الان کـه این گـزارش را می خوانیـد در چه وضعیتی 
هسـتید و انتظـار چه چیـزی را می کشـید. شـاید تـا یـک 
دقیقـه دیگر دوسـتتان به شـما زنگ بزند، یا تـا پنج دقیقه 
دیگـر پدرتـان بـه خانـه بیاید، شـاید هـم تا هشـت دقیقه 
دیگـر یـک پیـام تبریک یا یـک لطیفـه دریافت کنیـد، اما 

قطعـاً منتظـر شـنیدن خبر مـرگ یک کودک نیسـتید.
بـا این همـه متأسـفم که اعلام کنـم از الان تـا ده دقیقه دیگر، 
یـک کودک در یمن جانش را از دسـت می دهد.  بارها شـنیده ایم 
کـه بـا تولـد هـر کـودک، امیـد دوبـاره متولـد می شـود، امـا 
هیچ وقـت فکـر نکرده ایـم کـه مـرگ هـر کـودک چه معنایی 
بـرای دنیـای مـا خواهـد داشـت. در بیـن 4 کشـور یمـن، 
سـومالی، سـودان جنوبـی و نیجریـه، وضعیـت یمـن کـه 
بخـش بیشـتر زیرسـاخت های ضـروری خـود را در اثـر 
تهاجـم گسـترده نظامیـان سـعودی از دسـت داده اسـت، 
بحرانی تـر اسـت. در یمـن، هـر 10دقیقه، یک کـودک جان 
خـود را بابـت ابتـلا بـه بیماری های قابل پیشـگیری از دسـت 
می دهـد. این درحالی اسـت که سـوءتغذیه شـدید، یقـه نیم میلیون 

کـودک یمنـی را کـه در ویرانـه ای جنگـی گرفتار شـده اند، گرفته اسـت.

متهم اصلی نادیده گرفته می شود 
طبـق بـرآورد سـازمان ملل، 19 میلیون یمنی- دو سـوم از مردم این کشـور- 
نیازمند کمک های بشردوسـتانه هسـتند. سـازمان ملل آمار تأسـف بار دیگری 
را دربـاره کشـورهای سـودان و سـومالی هـم اعـلام کـرده اسـت. به گفتـه 
ایـن سـازمان، بـرای کاهـش ایـن رونـد مبلـغ 4 میلیـارد و 400 هـزار دلار 
موردنیـاز اسـت؛ رقمـی کـه 90 میلیـون دلارش جمـع آوری شـده اسـت. به 
همین دلیل این سـازمان درخواسـت کرده، سـرعت بیشـتری بـه تلاش های 
انسان دوسـتانه داده شـود. در این بین کسـی به این نکته اشـاره نمی کند که 
چـرا سـازمان های بین المللـی تلاشـی بـرای متوقف کـردن متهم ردیـف اول 
ایـن جنگ هـا انجـام نمی دهنـد. به عنوان مثـال این نهـاد بین المللـی نه تنها 
کاری بـرای متوقف کـردن عربسـتان انجـام نمی دهنـد، بلکه این کشـور را از 

حامیـان حقوق بشـر هـم معرفـی می کند.

وقتـی زکریـا رازی نوجوان بود، یـک روز صبح متوجه شـد والدینش نـام او را در 
مقطـع متوسـطه اول نوشـته اند و او مجبور اسـت از آن به بعد هفـت روز هفته را 
در عـوض وقـت گذاشـتن روی علم کیمیا به مدرسـه بـرود. این اول ماجـرا بود، 
چـون آن هـا فقط به ایـن موضوع راضـی نبودند و هروقتـی هم زکریا از مدرسـه 
برمی گشـت، مـدام بـالای سـرش بودنـد و درمـورد تکالیفـش می پرسـیدند. 
این طوری شـد کـه زکریا فهمید شـرایطش خیلـی وخیم تر از این حرف هاسـت.

وقتی زکریا رازی نوجوان بود

 چطور از گیردادن ها 
نجات پیدا کنیم؟

هرچیزی یک ظرفیتی دارد

نمی دانـم نمـره فیزیکتان چند اسـت؟ اگـر 15 هم بگیرید، معنـی ظرفیت و گنجایش 
و تراکـم را می فهمیـد و می دانیـد که هرچیزی تـوی دنیا ظرفیتـی دارد. مثلًا ظرفیت 
یـک لیـوان مشـخص اسـت و بیشـتر از ظرفیتش نمی تـوان داخلـش آب ریخـت. اما 
پیـش آمـده که بشـر دوپا گاه از چیزهای اطرافش بیشـتر از ظرفیتشـان توقع داشـته 
اسـت. مثـلًا همـه می دانیم که ظرفیت یک ماشـین سـواری چهارنفر اسـت، اما موقع 
سـیزده بدر کـه می شـود، همـه مـا از یـک پیـکان توقـع داریـم تا چهـارده نفـر را هم 
جـا بدهـد. در این جـور مواقـع  می گوینـد که تراکم سرنشـین توی ماشـین بالا اسـت. 
کلاس هـای درس هـم از ایـن قاعـده بیـرون نیسـتند و مثل لیـوان آب و ماشـین یک 
ظرفیـت مشـخصی دارنـد کـه به خاطـر حفـظ کیفیـت آمـوزش بایـد بـه آن احتـرام 
گذاشـت. ایـن ظرفیـت محتـرم در مـورد کلاس هـای درس بـا فضـای اسـتاندارد بین 
18 تـا 20 نفـر اسـت، امـا همـه می دانیم که در بیشـتر مـدارس دولتـی و در مواردی 
هـم مـدارس غیردولتی این اسـتاندارد رعایت نمی شـود و معمولاً کلاس هـای درس با 

تراکـم بـالای دانش آموز درگیر هسـتند.

میانگینی که دلخوش کنک است

هرچنـد تازگــــی ها وزیـــر آمـوزش و 
پـرورش صادقانـه اعتــــراف کرده اسـت 
کـه اسـتاندارد کلاس هـای درس بین 20 
تـا 25 نفـر اسـت، منتهـی کلاس هـای 
درس در کشـور بـا 30 تـا 40 دانش آمـوز 
تشـکیل می شـوند. اما تـا قبـل از اعتراف 
ایشـان، تقریباً همـه از وضعیـت برگزاری 
کلاس هـای درس و تعـداد دانش آمـوزان 
را  مشـکلی  هیچ کـس  و  بودنـد  راضـی 
احسـاس نمی کـرد، چـون براسـاس آمار، 
میانگیـن دانش آموزان هـر کلاس 30 نفر 
بـود که از نظر مسـوءولین خیلـی هم رقم 
گل و بلبلـی بـود و هروقـت کسـی بابـت 
تراکـم بـالای کلاس ها بـه آن هـا اعتراض 
بنی اسـرائیلی  بهانه هـای  بـا  می کـرد، 
ماننـد اینکـه مگـه سـی نفر زیـاده؟! چـرا 
فقط شـهرهای بـزرگ را می بینید؟ بروید 
روسـتاهایی را ببینیـد کـه کل مدرسـه 
یـک دانش آمـوز دارد! اصـلًا بـه مـا چـه 
کـه همـه می آیند تهـران! مگـه جا قحط 
اسـت؟ برویـد یـک روسـتای دورافتـاده 
درس بخوانیـد و... سـروته قضیـه را جمع 
هـم  تقصیـری  طفلکی هـا  می کردنـد. 
نداشـتند، چـون میانگیـن می گفـت کـه 
حال همه ما خوب اسـت و کسـی دوست 
نداشـت توجـه کنـد کـه ایـن میانگیـن 
کشـوری یـا اسـتانی، آمار بـه درد بخوری 
به گفتـه خودشـان درسـت  بنـا  نیسـت. 
اسـت کـه توی بعضـی از روسـتاها کلاس 
درس بـا یـک دانش آموز برگزار می شـود، 
امـا در بیشـتر مناطق کشـور، کلاس های 
چهل نفـر  بـالای  ظرفیـت  بـا  درس 
تشـکیل می شـود و این جـوری اسـت که 
به جـای کلاس درس انـگار سـربازخانه راه 

انداختـه ای.  

معلم یا مبصر، مسأله این است!
شـاید شـما هم بـا بزرگ ترهایتـان موافـق باشـید و بگویید 

حـالا تراکـم بـالا هسـت که هسـت و بـرای ده تـا 15 تا 
دانش آمـوز کمتر و بیشـتر، چـوب لای چرخ تحصیلات 

بچه هـای مـردم نگـذار. کمـی صمیمـی می نشـینیم 
و همه چیـز حـل می شـود. امـا واقعیـت مسـأله ایـن 

اسـت که حضور یـک دانش آموز بیشـتر از ظرفیت هم 
پیامدهـای منفـی زیـادی دارد، چـه برسـد به ده، بیسـت تا 

بیشـتر! دانش آموز 
اولیـن مشـکل این جـور کلاس برگـزار کـردن این اسـت که 

معلم بخت برگشـته، به جـای درس دادن و تمرکز روی کارش، 
بیشـتر وقتش صرف سـاکت کـردن بچه ها می شـود. تصورش 

را بکنیـد کـه بنـده خـدا بخواهـد تکلیـف بچه هـا را چک 
کنـد، احتمـالاً بایـد نصـف وقـت کلاس را بگـذارد تـا 

مشـق های بچه هـا را ببینـد. خـدا آن روز را نیـاورد 

کـه نوبـت درس پرسـیدن باشـد! شـک نکنیـد کـه  معلـم 
نصف سـال تحصیلی را برای سـؤال و جواب لازم 

دارد تـا بتواند یـک دور از همه کلاس درس 
بپرسـد، تـازه موردهایـی هـم بوده انـد 
کـه سـال تمام شـده و معلـم فرصت 
کلاس  بچه هـای  همـه  از  نکـرده 
درس بپرسـد یـا تکلیف هـای همه 
را چـک کنـد. حـالا دیگـر بررسـی 
ارزشـیابی  و  یادگیـری  وضعیـت 

پیشـکش! این جوری است که معلم در 
کلاس هـای درس با تراکم بالا، بیشـتر یک 

مبصر اسـت تا آمـوزگار! و محترمانه اش این 
اسـت که همـان اول سـال تحصیلی عطای 

این جـور درس دادن را بـه لقایش ببخشـد.
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زندگــی  زیر 
خمپاره و بمـب

به ساعت ها نگاه کنید، تا 10 دقیقه دیگر 
یک کودک یمنی جان می دهد
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 مأموریت غیرممکن دانش آموزی

می دانـم بـا خوانـدن مطالب بالا افسـرده 
شـده ای و دلـت کلـی بـه حال خـودت و 
هـم سـن و سـال هایت سـوخته اسـت. 
مـن هم مثـل تو فکـر می کنـم و می دانم 
کـه درس خوانـدن تـوی قوطـی کبریـت 
درحالی کـه گـوش هم کلاسـی مان تـوی 
دهانمـان اسـت و معلـم حتـی قیافه مـان 
را به خاطـر نمـی آورد، غیرممکـن اسـت. 
شـاید داری بـه انتقـال کلاس بـه حیـاط 
یا خـراب کـردن دیوارهـا و انتقالشـان به 
پیـاده رو و یـا تصـرف خانه همسـایه دیوار 
بـه دیوار مدرسـه فکر می کنی. شـاید هم 
راه هـای متمدنانه تری مانند رسـاندن 
حرف هایتــــان به گــــوش 
مسـؤولین از طریق شوراهای 
دانش آمـوزی را می سـنجی. 
نگــــران  هسـت  هرچـــه 
دشـوار  شـــرایط  ایـن 
نبـــاش، مــن و تــو 
از پـس مأموریت های 
غیرممکـــن زیــادی 

برآمده ایـم. 
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ش كلاس درسی را تصور كنید كه دانش آموزان را كیلویی و درهم توی كلاس جا 
داده اند. نیمکت ها تا جلوی تخته و پشت در كلاس چیده شده است و چندتا بچه هم 
جا كم آورده و بین دست و پای هم كلاسی هایشان گم شده اند.

راهکار جلب اعتماد والدین

بهتر است خودت پیش قدم شوی 
و قبل از اینکه آن ها سؤال کنند، 
در جریان تکالیف و برنامه هایت 
قرارشان بدهی. سعی کن درمورد 
مدرسه بیشتر با آن ها حرف 
بزنی. آن ها از شنیدن ماجراهای 
تو در مدرسه خوشحال می شوند 
و هرچه بیشتر درباره تو بدانند، 
خاطرشان جمع تر می شود و به تو 
بیشتر اعتماد می کنند. اگر جرأتش 
را داری، یک قرارداد با آن ها 
بنویس و در آن قرارداد متعهد 
شو که به تنهایی از پس کارهایت 
برمی آیی و با گرفتن نمره بهتر این 
موضوع را نشانشان بده. گاهی از 
آن ها خواهش کن به تو در انجام 
تکالیفت کمک کنند. این راز بین 
خودمان باشد، پدر و مادرها دوست 
دارند بچه هایشان از آن ها کمک 
بگیرند. 

زنگــــ  خبـــر
مثل اینکه پول توجیبی آموزش و پرورش بیشتر شده است، چون 

رئیس مجلس شورای اسلامی گفته است: سه هزار میلیارد تومان در 
بودجه سال آینده به آموزش و پرورش اختصاص یافته است.

ظاهراً ما دانش آموزان امسال درس خوان تر شده ایم؛ چون معاون 
آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش خبر داده که میانگین 

نمره دانش آموزان کشور 2/5 نمره افزایش یافته است.

 فکر کنیم قرار است خیلی تحویل مان بگیرند و به نقل همه مجالس 
تبدیل شویم. چون وزیر آموزش و پرورش گفته است مسایل 

آموزش و پرورش باید گفتمان غالب کشور باشد و فکر کنیم این 
یعنی اینکه باید همه جا حرف ما باشد.

سه شنبه صبح در برنامه صبحگاه مدرسه قرار است درباره 
حوادث چهارشنبه آخرسال و بدبختی هایش با حضور مأموران 

آتش نشانی به ما تذکر بدهند. 

یک خبر
خوب

یک خبر
خوب تر

یک خبر
 زیادی خوب

 یک خبر 
خوب تر از خوب

N E W S  B e l l

وقتی زکریا رازی نوجوان بود

 چطور از گیردادن ها 
نجات پیدا کنیم؟

مگه تکلیف نداری؟؟!

والدین زکریا درمورد تحصیل خیلی 
جدی بودند. ظاهراً آن ها دوست 
نداشتند توی تاریخ اسمشان بد 
در برود و تا چند قرن آیندگان 
پشت سرشان حرف بزنند. برای 

همین هرروز ظهر که زکریا از مدرسه 
به خانه برمی گشت، قبل از سلام و 

علیک درباره تکالیفش می پرسیدند 
و می گفتند: برنامه ات را ببینیم و بعد 

از چک کردن برنامه اش، تمام مدت 
به شکل محسوس و نامحسوس بالای 

سرش می ایستادند تا تکلیف هایش را 
انجام بدهد. برای همین زکریا به دنبال 

راه چاره افتاد تا اعتماد والدینش را 
جلب کند.

فاطمـه نیک | تـوی یک کلاس که بـه اندازه یک قوطی کبریت اسـت، گیـر کرده ای 
و نمی توانـی نفـس بکشـی؟ معلـم که حـرف می زنـد صدا به صـدا نمی رسـد ازبس 
کـه کلاس شـلوغ اسـت؟ وقتـی می خواهی حرف هـای معلمـت را یادداشـت کنی، 
مـدادت مـی رود توی گوشـی بغل دسـتی ات؟ متأسـفم! تـو در یـک کلاس درس با 

تراکـم بالا گیـر افتـاده ای و راه فراری هـم نداری!

ــی کلاس هـا  وقت
بی ظرفیت می شوند

نگاهی به مشکل تشکیل 
کلاس های درس با تراکم بالا

دانش آموزان کیلویی
کلاس های درهم

کلاس درسـی را تصـور کنیـد 
کـه دانش آمـوزان را کیلویـی 
و درهـم تـوی کلاس جـا 
تـا  نیمکت هـا  داده انـد. 
جلـوی تخته و پشـت در 
کلاس چیده شـده اسـت 
بچـه هـم جـا  و چندتـا 
کـم آورده و بیـن دسـت 
پـای هم کلاسی هایشـان  و 
در  بعضی هـا  شـده اند.  گـم 
این شـرایط خوش به حالشـان 
بیـن  کلاس  گوشـه های  و  شـده 
گرفته انـد  پنـاه  هم شاگردی هایشـان 
و مـاه بـه مـاه بـا معلم چشـم تو چشـم هم 
نمی شـوند، چـه برسـد کـه درس گـوش بدهنـد یا 
تـوی بحـث کلاسـی شـرکت کننـد. تعـدادی هـم 
هسـتند کـه بیشـتر سـاعت از کمبود اکسـیژن رنج 
می برنـد و تمام سـاعت کلاس یا خمیازه می کشـند 
یـا سرشـان را روی نیمکـت گذاشـته و چـرت  و 
می زننـد. در ایـن بیـن دانش آمـوزان نگون بختی هم 
پیدا می شـوند که واقعاَ دوسـت دارند درس بخوانند 
هم کلاسی هایشـان  سـروکول  از  همان طورکـه  و 
شـلوغی  تـوی  می خواهـد  دلشـان  می رونـد،  بـالا 
و همهمـه چهارشـنبه بـازار کلاسشـان، چیـزی از 
درس دستگیرشـان شـود. امـا همیـن اقلیـت هـم 
کم کـم خسـته شـده و از نفس می افتنـد و به جمع 
همکلاسـی های وارفته شـان می پیوندنـد و متوجـه 
می شـوند کـه مهم ترین چیـز در این جـور کلاس ها، 

درس نیسـت بلکـه تـداوم بقاسـت.

حمله یگان مورچه  ها در زنگ تفریح

مـوارد بـالا تنهـا معضـل تراکم بالای کلاس هـای درس نیسـتند. بیایید ذهنمـان را از 
کلاس هـای درس دور کنیـم و بـه زنگ هـای تفریـح فکر کنیـم. تراکـم دانش آموزی، 
کنتـرل مدرسـه در زنگ هـای تفریـح را بـرای معاونـان و مدیـران مشـکل می کنـد. 
دانش آمـوزان کنسروشـده را مجسـم کنیـد که با شـنیدن صدای زنگ تفریـح از روی 
نیمکـت و در کلاس و معلـم می گذرنـد تـا خودشـان را بـه حیـاط مدرسـه رسـانده و 
کمی نفس بکشـند. توی یک چشـم به هم زدن حیاط خالی و سـوت و کور مدرسـه به 
یـک کنـدوی زنبـور یا لانـه مورچه ها در زمـان رژه تبدیل می شـود. توی این شـرایط 
نه تنهـا نمی شـود ایـن لشـکر را کنتـرل کرد، کـه ناظم و مدیـر هم ترجیـح می دهند 
تـوی دفتـر سـنگر بگیرنـد و برای تمام شـدن زمـان زنـگ تفریح ثانیه شـماری کنند. 

معلم یا مبصر، مسأله این است!
کـه نوبـت درس پرسـیدن باشـد! شـک نکنیـد کـه  معلـم 

نصف سـال تحصیلی را برای سـؤال و جواب لازم 
دارد تـا بتواند یـک دور از همه کلاس درس 
بپرسـد، تـازه موردهایـی هـم بوده انـد 
کـه سـال تمام شـده و معلـم فرصت 
کلاس  بچه هـای  همـه  از  نکـرده 
درس بپرسـد یـا تکلیف هـای همه 
را چـک کنـد. حـالا دیگـر بررسـی 
ارزشـیابی  و  یادگیـری  وضعیـت 

پیشـکش! این جوری است که معلم در 
کلاس هـای درس با تراکم بالا، بیشـتر یک 

مبصر اسـت تا آمـوزگار! و محترمانه اش این 
اسـت که همـان اول سـال تحصیلی عطای 

این جـور درس دادن را بـه لقایش ببخشـد.

هرچند 
تازگی ها وزیر آموزش و 

پرورش صادقانه اعتراف کرده است 
که استاندارد کلاس های درس بین 

20 تا 25 نفر است، منتهی کلاس های 
درس در کشور با 30 تا 40 دانش آموز تشکیل 

می شوند. اما تا قبل از اعتراف ایشان، تقریباً همه 
از وضعیت برگزاری کلاس های درس و تعداد 
دانش آموزان راضی بودند و هیچ کس مشکلی 

را احساس نمی کرد

تعدادی 
هم هستند که بیشتر ساعت 

از کمبود اکسیژن رنج می برند و 
تمام ساعت کلاس یا خمیازه می کشند 
و یا سرشان را روی نیمکت گذاشته و 

چرت می زنند. در این بین دانش آموزان 
نگون بختی هم پیدا می شوند که واقعاَ دوست 
دارند درس بخوانند و همان طورکه از سروکول 
هم کلاسی هایشان بالا می روند، دلشان 
می خواهد توی شلوغی و همهمه چهارشنبه 

بازار کلاسشان، چیزی از درس 
دستگیرشان شود
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نقطه ایم

همـه مشـکلات عالـم و آدم حـل شـده بود، 
در  سـیب زمینی  كشـت  بـود  مانـده  فقـط 
مریـخ كـه آن هم خداروشـکر میسـر شـد! 
و دانشـمندان بـه ایـن نتیجـه رسـیدند كـه 
كشـت  سـیب زمینی  مریـخ  در  می شـود 
كـرد. بـا خوانـدن این خبـر به ذهنم رسـید 
كـه چقـدر ایـن دنیـا )منظـورم فقـط كـره 
زمیـن نیسـت ها!( پیچیـده، جالـب و جذاب 
پیـش  چندوقـت  هسـت  یادتـان  اسـت. 
در همیـن صفحـه یـک گـزارش برایتـان 
نوشـتیم از اینکـه دانشـمندان، هفت سـیاره 
پیـدا  زمیـن  كـره  ویژگی هـای  بـا  دیگـر 
كـرده انـد كـه آن هـا هـم مثـل زمیـن كـه 
دور سـتاره خورشـید می چرخـد، دور یـک 
سـتاره می چرخنـد؟ دانشـمندان می گفتنـد 
امـکان دارد روی ایـن كـرات موجـود زنـده 
مثـل مـا انسـان ها زندگـی كنـد و یـا اصـلًا 
امـکان دارد بشـود رفـت و در یکـی از ایـن 
سـیاره ها زندگی و شـعبه دوم كـره زمین را 
تأسـیس كـرد! بـا خوانـدن این خبرهـا آدم 
اول شـگفت زده می شـود و بعـد بـه فکر فرو 
مـی رود كه عجـب نظمی و عجـب بی خبری 

كـه در آن زندگـی می كنـد. 
مـا گاهـی فکـر می كنیـم این كـره كوچک 
كـه نهایتـاً انـدازه یـک نقطـه ریـز در كل 
منظومـه شمسـی اسـت، مركز عالم اسـت و 
ما هم موجـودات كاردرسـت آن! ولی خوب 
كـه فکر كنیـم می بینیم دنیا خیلـی بزرگ تر 
و پیچیده تـر از تصـور ماسـت و مـا از خیلـی 
چیزهـا خبـر نداریـم.  همـه این هـا به نظـرم 
درس خداشناسـی اسـت. این همـه شـگفتی 
و پیچیدگـی حتماً باید یکی را داشـته باشـد 
كـه آن  را به وجـود آورده باشـد. آن وقـت 
آدم تعجـب می كنـد كـه چـرا خیلـی از این 
دانشـمندان خارجـی كـه همیـن چیزهـا را 
ایمـان  خـدا  وجـود  بـه  می كننـد،  كشـف 
ندارنـد، درحالی كـه عقـل سـالم كوچک تر 
از این هـا را هـم نمی توانـد بـدون داشـتن 
آفریننـده تصـور كنـد.  نـگاه این طـوری به 
دنیـا چقـدر بـه آدم آرامش می دهـد. اینکه 
آدم مطمئـن اسـت یک نفـر اداره امـور را به 
بهترین شـکل در دسـت دارد و تو اگـر او را 

بشناسـی بـه بهترین مسـیر مـی روی.
# زمین # هفت_سیاره# خداشناسی

:hasht_fans
احسـاس  بزرگـی  این همـه  دربرابـر  آدم 
كوچکـی می كنـد؛ احسـاس كوچکـی كـه 
باعـث می شـود كمتـر مغـرور شـود و كمتر 

كند. برداشت و الهام آزاداشـتباه 

از اسماعیل فیروزی

 فرازهاي چهارم و پنجم دعای 23 صحیفه سجادیه

الهتی! سال هاستت در ایستتگاه متروک دلم 

بته انتظتار ایستتاده ام ستفر پروانه هتا را... 

ستفری تا عطر كوچه باغ هتای گل محمدی، تا 

خانه های متبرک به گام های روشتن پیوستته 

بگیتر و  مترا  الهتی دستت های  بته دریتا... 

برستان به شتاخه هایی که ماه بر آن شتکوفه 

می کنتد و درختانتی کته از ستام تو ستیراب 

می شتوند... بارالها! ستفری می خواهم از دلم 

تا زبانم... ستفری که در تپشي آغاز می شتود 

و بتا نفتي بته نتام تو ختتم می شتود...

اللّهُتمّ وَ امْنُنْ عَتيَّ بِالْحَجّ وَ الْعُمْترةَِ، وَ زِيَارةَِ 

وَ  وَ رحَْمَتُتكَ  عَلَيْتهِ  رسَُتولكَِ، صَلوَاتتُكَ  قَتبْرِ 

بَركَاَتكَُ عَلَيْهِ وَ عَلَ آلِهِ، وَ آلِ رسَُتولكَِ عَلَيْهِمُ 

السّتاَمُ أبَدَاً مَا أبَْقَيْتَنِي فِ عَامِي هَذَا وَ فِ كُلّ 

عَتامٍ، وَ اجْعَتلْ ذَلِتكَ مَقْبُولً مَشْتكُوراً، مَذْكُوراً 

لَدَيتْكَ، مَذْخُتوراً عِنْدَكَ.

وَ أنَطِْتقْ بِحَمْتدِكَ وَ شُتكْركَِ وَ ذِكْركَِ وَ حُسْتنِ 

حْ لِمَراَشِتدِ دِينِتكَ  الثّنَتاءِ عَلَيْتكَ لِسَتانِ، وَ اشَْ

قَلبِْي.

خدايتا انعتام فرماى بر من به حتج و عمره و 

زيتارت مزار پيامبرت كه صلتوات و رحمت و 

بتركات تتو بر او و بتر آل او باد و زيارت قبول 

آل پيغمتبرت )جاودانته بر ايشتان ستام باد( 

مادامتى كته مترا باقتى دارى در ايتن ستال و 

در هتر ستال ديگتر و آن عبتادات را پذيرفته 

و پستنديده و منظور نظر و ذخيره نزد خود 

قترار ده و زبتان مترا بته حمتد و شتكر و ذكر 

و ثنتاى جميتل بتر خودت گويتا كتن و دلم را 

بتراى پذيرفتن مقاصتد ديتن خود منترح و 

گشتاده ساز.

اج
سر

در داستان غرق شویم

غرق در رنگ وبوی گندم زار

غرق در رنگ وبوی گندم زار
هرشب از این مسیر برمی گشت

پدرم مرد دشت و صحرا بود
زود می رفت و دیر برمی گشت

***********

پدرم گرچه دست هایش بود
دست هایی زمخت و پرپینه
داشت اما درون سینه  خود
یک دل مهربان و بی كینه 

************
روستا مثل نغمه ای آرام

بود بر سبزه زار دامن دشت
و فقط یک دوبیتی غمناک

گاه از آن می وزید بر تن دشت
زندگی مثل رود جاری بود
صبح در كوچه های آبادی
می شدی میهمان لبخندی 
تا كسی را سلام می دادی

**********
عصرها در حیاط كوچک ما
بوی شوق و نشاط می پیچید

مادرم گرم پختن نان بود
عطر نان در حیاط می پیچید

********
كودكی، روزگار خوبی بود

تازه فهمیده ام كجا بودم
من همان روزها، ندانسته

شاعر كوچه باغ ها بودم
*********

كاشکی كوچه های آبادی
بار دیگر پر از ترانه شود

و صدای دوبیتی پدرم 
میهمان سکوت خانه شود

*********
شاخه ها سبز و پرترانه شوند

شاخه هایی كه آرزومندند
دست ها، باز پرجوانه شوند

دست هایی كه پینه می بندند

 مهدي صحرایي، مربي ادبي كانون 
پرورش فکري سبزوار

خدا و باران

خدا و باران
آمدی آمدی به مهمانی مانند آفتاب رها در دشت

با چک وچک صدای بارانت
آمدی آمدند گنجشکان
دست دادند با درختانت

بوسه دادی به روی زرد خزان
زرد شد دانه دانه باران

تو چکیدی به چشم گلها، برگ
چرت گلبرگها پرید از آن

آمدی ای خدا به روی زمین
آمدی شادمانی آوردی

با چک وچک صدای بارانت
آسمان را تو خوش صدا كردی

 ناهید ترشیزي، مربي ادبي كانون پرورش فکري تربت حیدریه

آرزوي دانه

دانه زیر سنگ فکر كرد
زندگي همین سکوت سرد نیست

راه رد شدن از این حصار سنگ چیست؟
دانه زیر خاک

آرزوي سبز خویش را دوباره بافت
آرزوي او بزرگ شد

ریشه كرد
قلب سنگ سخت را شکافت

 منیره هاشمي، مربي فرهنگي كانون پرورش فکري 8 مشهد

مانند آفتاب رها در دشت

مانند آفتاب رها در دشت
مانند دشت هاي رها در باد

چشمت چه روزگار قشنگي را
در كوچه باغ خاطره ام جا داد

رویید روي دفتر من شعري
خندید رو به پنجره ام خورشید
در قلب من نگاه تو جاري شد

پر زد از آشیان دلم تردید

نوري شکفته در دل شب هایم
شوقي نشسته در دل آوازم
دیگر به یمن آبي چشمانت
من تا همیشه راهي پروازم

باران... محبوبه بزم آرا، كارشناس ادبي كانون خراسان رضوي

می خواهم نامت را بردارم و برای گل ها ببرم
برای شعرهایی كه تو را ندیده اند

برای مزرعه های خشک و غصه مریم كه دختر یک كشاورز است
برای اندوه دیوار شکسته یک باغ كه دیگر نمی تواند مواظب  چیزی 

 باشد
می خواهم دلت را بردارم

آب ها را صدا كنم كه بیایند و روشن تر باشند
می خواهم انگشت هایت را بردارم و برای زخم ها ببرم

برای ارزن ها كه پرنده ها را دوست داشته باشند
و خرده نان ها كه ماهی ها را به كشتن ندهند

می خواهم دستت را بردارم
و دنیا را زیبا كنم

 مهدي رمضاني، مربي ادبي كانون پرورش فکري گناباد


